— 1 —

份号（保密文件才有，例 000001）

密级和期限（秘密、机密、绝密）

紧急程度（特级、加急、平急）

西交院校发〔2024〕53 号

关于开展 2024 年实验室安全

微视频和海报设计大赛活动的通知

各教学及辅助单位、机关处室：

为加强我校实验室安全文化建设，营造良好的实验室安全

文化氛围，切实推进平安校园建设，增强师生“校园安全，人

人参与”的安全观念，面向全校师生举办实验室安全微视频制

作和海报设计大赛。现将有关事项通知如下：

一、组织单位

主办单位：教务处

协办单位：团委、保卫处

— 2 —

二、参赛对象

全校师生，专业不限

三、参赛主题

珍爱生命，安全实验

四、参赛作品要求

参赛作品应符合参赛主题要求。内容健康向上、主题鲜明、

情节简明易懂，从不同角度、不同层次挖掘和表现主题，具有

相应的内涵和表现力及一定的视觉冲击力。每件作品的创作者

限 3 人以内，可有 1 名指导教师。

1.微视频作品要求：

（1）题材要求：微视频创作可采用“情景剧”“动画”“动

漫”等形式，微视频主题必须与实验室安全相关且具有推广意

义。

（2）格式要求：微视频作品必须画面清晰，时长建议 3-5

分钟左右，且添加字幕，格式包括 MP4、MPEG、AVI、MOV 等常

见格式，分辨率为 1920*1080、1280*720。

2.海报设计作品要求：

（1）作品类型：作品分为纸质手绘版和电子版。手绘版形

式包括但不限于素描、水彩、油画、漫画等；电子版是指综合

运用 Microsoft Office 和 Photoshop 等软件制作并可打印的电

脑作品。

（2）大小要求：手绘版作品采用 A3 幅面横版；电子版作

— 3 —

品尺寸为长 120cm、宽 90cm（竖版海报），且分辨率不低于

300dpi，模式为 RGB。单幅作品不超过 10MB。

（3）提交格式：参赛作品可以为单幅作品，也可以为系列

作品，系列作品不超过 3 张。所有作品均需提交 jpg 格式电子

文件；手绘参赛者需在提交纸质版的同时，将作品扫描或拍摄

高清照片，提交 jpg 格式文件；使用 PS 等软件制作者还需提交

psd、ppt 等源文件一份。

3.所有参赛者在 2024 年均需保留参赛作品源文件，并保证

参赛作品必须是参赛者的原创作品，如果发现有抄袭作品，将

取消参赛资格。

五、活动时间安排

作品征集阶段：2024 年 4 月 10 日至 4 月 30 日。

作品评审阶段：2024 年 5 月 6 日至 5 月 10 日。

六、作品报送

1.各二级学院应积极动员并做好实验室安全微视频和海报

设计大赛活动的宣传工作，并安排此次大赛的负责人（联络人）

进行作品收集与择优推荐工作。人文学院至少提交 5 份参赛作

品（微视频作品至少 2 份），理工科院（部）至少提交 8 份参赛

作品（微视频作品至少 2 份）。

2.各二级学院请于4月30日15:00前提交纸质版参赛作品，

同时将本单位所有参赛作品的报名表（附表 1、附表 2）、汇总

表（附表 3）、参赛作品电子版材料统一打包压缩后发送至联系

— 4 —

人邮箱，邮件标题为“学院+联络人+联系方式”，逾期不予接收。

联系人：齐媛媛

邮箱：670759455@qq.com

3.电子版材料（含纸质版作品的电子版文件）请以以下方

式建立文件夹，并压缩后发送：

一级目录：学院+联络人+联系方式

二级目录：（1）报名表和汇总表文件夹（命名：学院+报名

表和汇总表）内含：参赛作品报名表（命名：作品联络人姓名+

作品名称+联系方式）、汇总表（命名：学院+联络人+联系方式），

以上材料提交 word 和盖章扫描后的 pdf 版。

（2）作品电子版文件夹（命名：学院+作品电子版）内含：

海报设计作品（作品命名：作品联系人姓名+学院+作品名称+联

系方式）；微视频作品（作品命名：作品联系人姓名+学院+作品

名称+联系方式）。

七、作品评选

教务处、团委及保卫处邀请相关专家组成评审小组，根据

作品主题、专业规范性、创意效果、作品质量等方面进行综合

评分。

八、奖项设置

评审专家组将从上交的作品中评选出一、二、三等奖与优

秀作品奖若干名，颁发获奖证书；荣获一、二等奖作品的指导

教师将获得“优秀指导教师”荣誉称号。

— 5 —

九、其他说明

1.参赛作品必须确保真实性和原创性，如发生有关版权、

著作权、肖像权纠纷等，均由参赛人员承担。

2.凡参赛作品，主办方有权无偿使用，并作为学校实验室

安全文化教育材料，供全校师生观看学习。

3.凡参赛投稿者，均视为同意本次竞赛的所有规定，凡不

符合参赛要求的作品均视为无参赛资格。

4.主办方享有对相应设计作品进行审核、再设计、展示、

宣传、报道等权利。

5.参赛者无需支付报名费等相关费用。

6.主办方有权根据实际情况对比赛内容、规则、奖项设置

等大赛有关事项进行调整，大赛解释权归大赛主办方。

西安交通工程学院

2024 年 4 月 9 日

— 6 —

附件 1

实验室安全微视频和海报设计大赛

报名表（学生）
学院： 作品类别：□微视频 □海报设计

作品名称

作者 1姓名 作者 2姓名 作者 3姓名

年级专业 年级专业 年级专业

身份证号 身份证号 身份证号

联系人 联系电话

联系邮箱 指导教师

设计概念

（300 字

内）

参赛人员

签名

年 月 日

— 7 —

附件 2

实验室安全微视频和海报设计大赛

报名表（教师）
学院： 作品类别：微视频 海报设计

作品名称

作者 1姓名 作者 2姓名 作者 3姓名

联系人 联系电话

联系邮箱

设计概念

（300 字

内）

参赛人员

签名

年 月 日

— 8 —

附件 3

西安交通工程学院 2024 年实验室安全

微视频和海报设计大赛汇总表
学院（盖章）：

序号 作品名称
作品类别

（微视频/海报设计）
参赛者（团队成员）姓名 联系方式 指导教师

— 9 —

抄送:校领导。

西安交通工程学院党政办公室 2024 年 4 月 9日印发